平成11年9月28日

各　　　位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　  NUBIC

　　　　　　　　　　　　　　　　日本大学国際産業技術･ﾋﾞｼﾞﾈｽ育成ｾﾝﾀｰ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　センター長　　瀨　在　幸　安

「 eq \o\ad(日本大学技術交流会,　　　　　　　　　　　)」のご案内

　　　　　　　　　　　　　　 ―環境汚染と技術開発―

　　拝啓　時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　　さて、日本大学国際産業技術･ビジネス育成センター（NUBIC）では、東京中小企業投資育成株式会社と共催し、近年注目されている環境問題をテーマに下記の要領にて「日本大学技術交流会」を開催いたします。

　ご多忙中恐れ入りますが、是非ご出席賜りますようご案内申し上げます。

敬具

記

＜ 開催にあたって ＞

　　今回の交流会では、私たちの生活に必要不可欠な「環境問題」をテーマに取り上げています。近年、深刻な環境汚染問題が話題になっておりますが、本講演では「水」、「大気汚染」、「環境ホルモン」等の身近に発生している問題について、その現状や対策・技術開発等、日本大学の研究成果を紹介し、懇親を図り、企業の技術開発の支援や委託・共同研究に役立てたいと考えております。

　　また，今回共催している東京中小企業投資育成㈱は、中小企業の育成を目的に、国の政策機関として地方公共団体・金融機関が出資して1963年に設立されました。現在東日本で約800社の企業に投資を行っています。同社は中小企業の自己資金の充実をはかるため、投資先企業に長期安定資金を供給し、経営相談、企業間の紹介・斡旋、各種情報の提供を行って、企業の育成を支援しています。

　なお、この「日本大学技術交流会」は、同社の投資先企業にも参加を呼びかけ、今後数回テーマを変えて開催する予定です。

＜ 開 催 要 項 ＞

１．日    時　：　平成11年10月22日(金)    14:00～18:30

    ２．場　　所　：　東京中小企業投資育成㈱

　　　　　　　　　　　　投資育成ビル　8階 　大会議室

　　　　　　　　　      （東京都渋谷区渋谷3-29-22　別紙地図をご参照下さい。）

　　３．主    催　：　日本大学国際産業技術・ビジネス育成センター（NUBIC）

       東京中小企業投資育成株式会社

４．会　　費　：　無　 料（ 講演、懇親会ともに ）

５．プログラム ：
13:45～
受付開始

14:00～14:30
挨  拶

東京中小企業投資育成株式会社 社長
　　熊野 英昭

NUBIC副センター長
　　花 野  学

14:30～15:00
講演  「環境関連産業の現状と展望」

株式会社大和総研 新規産業情報部次長
　　曽 田  誠

15:00～15:30
講演  「水に関わる環境と健康」

日本大学 名誉教授
　　澤村 良二

15:30～15:45
コーヒーブレイク

15:45～16:15
講演  「都市環境に対応した今後の技術」

日本大学理工学部 教授
　　高田 邦道

16:15～16:45
講演  「21世紀の生物資源の確保と維持－『環境ホルモン』の解決」

日本大学生物資源科学部 教授
　　片瀬 隆雄

16:45～17:00
「NUBICの概要について」

NUBICコーディネーター
　　片山 充子

17:00～18:30
懇親会

＜ 参加申込について ＞

　ご参加いただける場合、NUBIC宛に添付の出席通知を平成11年10月18日（月）までにFAXでご返信下さい。

　なお、駐車スペースがございませんので、お車でのご来場はご遠慮下さい。

　　お問合せ先  　日本大学国際産業技術･ﾋﾞｼﾞﾈｽ育成ｾﾝﾀｰ（NUBIC）

　　　　　　　　　　 TEL　03‐5275‐8139 ( 担 当 ： 星，保阪 )

　　　　　　　　　　 FAX　03‐5275‐8328

        　  セミナー当日のお問合せ先

　　　　　　　　　東京中小企業投資育成株式会社

　　　　　　　　　　 TEL　03‐5469‐1811 ( 担 当：総務課　eq \o(\s\up 11(しまだ),嶌田 ) )

         以　  上
≪講演者プロフィール≫

澤村 良二

日本大学名誉教授。東京大学医学部薬学科卒業。1961年 薬学博士。

塩素の反応性と水のクロリネ－ション，ウイルスの塩素消毒機序，塩素系有機物の魚類に対する影響などの研究を行い，著書は「水道とトリハロメタン」，「環境衛生学」，「食品衛生学」など多数。日本水環境学会名誉会員，日本薬学会有功会員。

高田 邦道

日本大学理工学部教授。日本大学大学院理工学研究科建設工学専攻。1986年 工学博士。

大気環境保全対策専門委員（千葉県），自動車道整備検討委員会委員長（建設省），日本駐車場工学研究会理事等多数の団体に属し活動。「交通調査マニュアル」（共著），「物流・沿道環境・立体道路」（監修，共著）などの著書がある。

片瀬 隆雄

日本大学生物資源科学部教授。東京都立大学大学院理学研究科化学専攻。1981年 理学博士。

化学物質の地球的規模での挙動の解析と日常生活物質の安全管理の研究を行い，近年は合成化合物の化学構造と作用機序を予測する研究を推進。

著書に「環境ホルモンとダイオキシン」，「環境ホルモンの最近の動向」などがある。藤沢市食の安全に関する研究会会長。

曽田 誠

1986年 学習院大学経済学部卒業。
日系証券、外資系証券にて産業アナリスト、証券アナリスト業務に従事。
1997年 株式会社大和総研 新規産業情報部。現在に至る。
これまで、環境庁「エコビジネス調査」、資源エネルギー庁「新エネルギー調査」などを受託。

日本大学国際産業技術・ビジネス育成センター  行

「日本大学技術交流会」出席通知

 （※ ご出席いただける方のみ、ご返信下さい。）

□ 講演会・懇親会とも出席します。

□ 講演会のみ出席します。

□ 懇親会のみ出席します。

フリガナ
お勤め先
部署・役職名（                               ）

ご氏名

ご同伴者氏名

部署・役職名（                               ）

ご連絡先（会員以外の方のみ、ご記入下さい。）

〒

TEL

         （         ）

FAX

         （         ）

[image: image1.jpg]P Frp ) eEREERKR R4

* A/ T150-0002 HORERik X it T H29%22%
‘TEL.(03) 5469-1811

BEOR

OREEIR % 59

SRRO LY, BAEY EBLFAE~
TEFEE OTEAH. RELY ZEHR.
DH5AEY ORYH TREBKREIL] T,

10月18日(月)までに、

FAXでご返信下さい。

FAX：03（5275）8328

（ 会 場 ）